
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.02.2016  № 369/32-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за   2016 год 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития 

администрации Жуковского района об итогах социально-экономического развития 

Жуковского муниципального района за  2016 год, Жуковский районный Совет народных 

депутатов отмечает, что на предприятиях района наблюдается положительная динамика  

производственных показателей. 

В целом по району оборот предприятий всех видов деятельности за 2016 год составил 

4 млрд. 717 млн.  рублей, это на 186 процентов выше уровня  2015  года,  в т.ч. отгружено 

товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на 

сумму 3 млрд. 760 млн. рублей,  или  205 процентов   к  уровню 2015 года, из них, 

основными промышленными предприятиями отгружено продукции на 2 млрд. 913 млн. 

рублей, или  280 процентов к уровню 2015 года. 

Основной объем промышленного сектора составляет продукция ООО «Жуковский 

веломотозавод». Объем произведенных изделий за 2016 год в стоимостном выражении 

составил 2 млрд. 716 млн. рублей. В 2016 году отгружено товаров в два раза больше, чем в 

2015 году. Произведено 296 тысяч велосипедов и 7218 единиц мототехники. Продолжалось 

расширение производственных мощностей и оснащение новым оборудованием. 

Предприятия пищевой отрасли произвели продукции на сумму 357,6 млн. рублей или 

107,6 процентов к уровню 2015 года. ООО «Возрождение» в 2016 году выпустило 4384 тонн 

хлебобулочных изделий, что составляет 104,4 процента  к уровню 2015 года. 

Объем цельномолочной продукции по ООО «ТД Жуковское молоко» составил за 2016 

год 3935 тонн или 104,2 процента к 2015 году. 

Производственными цехами РАЙПО произведено 49 тонн копченой рыбы; 

хлебобулочный изделий 225 тонн; кондитерских изделий 74 тонны.  

Объем работ, выполненных крупными и средними организациями по виду 

деятельности «строительство» в 2016 году  составил 62 млн. рублей, или 111 процентов  к 

уровню 2015 года. Большой объем работ выполнен по благоустройству территорий и 

дорожному хозяйству. Начата реализация масштабного проекта благоустройства г.Жуковка. 

Завершен первый и третий этап - пер.Почтовый, ул.К.Маркса,. В текущем году будет 

проведен второй этап и  центр города значительно изменит свой облик.   

Проведены работы по водоотведению по ул.Строителей, 2. Отремонтированы 

тротуары на придомовых территориях по  пер. Весенний, д. 6, ул. Мальцева д. 5-7.  Из 

бюджета области выделено  4 млн. рублей на капитальный ремонт ул. Рабочей, первый этап.  



3 

 

За счет бюджета района выполнены работы по капитальному ремонту автодороги по 

ул. Калинина на сумму 8 млн. 523 тыс. руб. Проведен  ремонт  участка автомобильной 

дороги «Жуковка-Косилово» на сумму 12,3 млн. рублей.  

Отремонтирована дорога, обустроена разворотная площадка и площадка посадки 

высадки пассажиров на маршруте от хутора Поляковка до дороги Жуковка-Ржаница. Общая  

сумма затрат 9,9 млн. рублей. В 2016 году начато масштабное строительство мостового 

перехода через реку Десна. 

На протяжении ряда лет район участвует в областной подпрограмме «Чистая вода». В 

рамках которой в 2016 году проведены работы по сооружению водозаборной скважины в 

н.п.Латыши, проложено 770 п.м. водопроводной сети. В 2017 году продолжится реализация 

проекта по водоснабжению микрорайона «Пригородный» в н.п.Ржаница.  

В 2016 году по региональной программе «Проведение капитального ремонта общего 

имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» в г. Жуковке 

отремонтировано 5 домов. Общая стоимость выполненных работ составила 9 млн. 627 тыс. 

рублей.  

В г. Жуковке завершено строительство жилого дома по пер. Школьному. 

Продолжается строительство 12-ти квартирного жилого дома по пер. Мальцева. 

За 2016 год введено  в эксплуатацию 5852 кв.м. жилой площади. Обеспеченность 

одного жителя жилой площадью составляет  26.2  кв. метра. 

В агропромышленном комплексе объем сельскохозяйственной продукции составил  1 

млрд. 201 млн. рублей или 118 процентов к уровню  2015 года. 

Валовый сбор зерна по району в бункерном весе составил 25 тыс.тонн, что на 10 

тысяч тонн больше, чем в  2015 году. Урожайность зерновых в среднем по району 35,8 ц/га.  

Производство мяса всех видов составило по району 13,4 тыс.тонн, что на 2 тысячи 

тонн больше, чем в 2015 году. 

За 2016 год в районе произведено 6,5 тыс.тонн молока, что на 366 тонн меньше, чем в 

2015 году. Надой на одну фуражную корову в среднем составляет 3943 кг, что больше на 372 

кг, чем в 2015 году.  Наилучший надой на одну фуражную корову получен в   ООО «Снежка-

Речица» - 5246 кг., ООО «Овстуг-2» -5140 кг.   

В рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства в 

агропромышленный комплекс  района всего поступило  субсидий: из федерального бюджета 

14 млн. рублей, из областного бюджета 2 млн. рублей. На выделенные средства 

приобретались минеральные удобрения, элитные семена зерновых и картофеля, племенной 

скот,  субсидировалась процентная ставка по инвестиционным кредитам 

По состоянию на 1 января 2017 года в ГКУ «Центр занятости населения Жуковского 

района» зарегистрировано 136 безработных гражданина, что составляет 0,7 процента от 

экономически активного населения. 

В прошедшем году среднемесячная заработная плата на одного работающего в районе 

составила 19770 рублей или 109 процентов к 2015 году. 

Работа управления образования в 2016 году осуществлялась в соответствии с 

муниципальной программой «Развитие образования Жуковского района»» (2015-2020 годы). 

Общий объем средств составил в 2016 году 284,5, млн. рублей. 

Наш район принял активное участие в реализации федеральных и региональных 

программ. В Жуковской школе № 2 создано более ста новых учебных мест, проведено 

оснащение вновь созданных мест современным учебным оборудованием на общую сумму 2 

млн. 521 тысяча рублей. В одном из корпусов Троснянской школы, где обучаются дети 

начального звена, построен новый теплый санузел, для этого было затрачено 956 тысяч  

рублей.  

По государственной программе «Создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и 

спортом», в Ржаницкой школе произведен капитальный ремонт спортивного зала и 



3 

 

проведено оснащение его оборудованием для спортивных игр на общую сумму 2 млн.182 

тысячи  рублей. В Лицее № 1 г. Жуковки построена современная универсальная спортивная 

площадка по программе «Газпром – детям». Гришино-Слободская школа получила новый 

школьный автобус. 

В прошедшем году осуществлялось предоставление жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, по договорам социального 

найма. Приобретено 8 жилых помещений на сумму 7 млн. 121 тысяча  рублей. 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжалась работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшению материальной базы 

учреждений культуры района. За 2016 год учреждениями культуры района оказано платных 

услуг на сумму 3,1 млн. руб. 

На территории района  на 6,4 процентов уменьшилось общее число 

зарегистрированных преступлений (381), в том числе на 10,9 процентов  преступлений 

предварительное следствие, по которым обязательно  (179), на 1,9 процентов преступлений, 

предварительное следствие по которым необязательно (202). Не допущено роста  тяжких, 

особо тяжких преступлений – 49 (- 24,6%). 

Сотрудниками МО МВД России «Жуковский» раскрыто 294 преступления (+2,1%), в 

том числе 132 преступления, предварительное следствие по которым обязательно (+1,5%), 

162 преступления, предварительное следствие по которым необязательно (+2,5%). На 4,7% 

меньше раскрыто тяжких, особо тяжких преступлений (41). 

Уменьшилось на 20,0 процентов количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними (восемь), на 2,4 процента преступлений, совершенных лицами, ранее 

судимыми (123). 

На территории  Жуковского  муниципального района произошло 36 дорожно – 

транспортных происшествий (-13,0%), в которых 8 человек погибло (+60,0%) и 47 человек 

получили ранения (-18,0%).  

В целом доходы консолидированного бюджета  района составили 471  млн. 260 тыс. 

рублей. Доходы бюджета формировались за счет безвозмездных перечислений в сумме 278 

млн. 715 тысяч рублей или 59 процентов. Доля собственных доходов составляет 41 процент 

или 192 млн.545 тысяч рублей. 

В структуре доходов консолидированного бюджета района 75,5 процентов составляют 

поступления в муниципальное образование «Жуковский район» и 24,5 процентов  

поступления в бюджеты  поселений.   Полученные ресурсы с учетом остатка на начало года  

позволили профинансировать расходы консолидированного бюджета за 2016 год в сумме 

494 млн. 886 тыс. рублей, что составляет 97,7 процентов  к уточненному плану года. 

В отчетном периоде стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия по 

безработице. Большое внимание администрация района уделяла оказанию помощи 

социально незащищенным слоям населения. Органами  местного самоуправления 

выполнены  все социальные обязательства. 

По основным направлениям реализации социально-экономической политики 

администрация района взаимодействует с Жуковским районным Советом народных 

депутатов, профсоюзами. 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

          

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития администрации района 

Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического развития Жуковского района за   

2016 год   принять к сведению. 



3 

 

1.1. Администрации Жуковского района (Давиденко А.В.) определить приоритетными 

задачами  по обеспечению социально-экономического развития района как основы  для 

повышения уровня и качества жизни населения района: 

 эффективное использование имеющихся ресурсов и принятие дополнительных 

мер по  экономическому развитию отраслей производства; 

 ежеквартальный анализ работы предприятий, организаций и учреждений; 

 повышение инвестиционной  привлекательности района, привлечение всех 

возможных источников формирования инвестиций для долгосрочных капиталовложений; 

 сохранение объемов налогооблагаемой базы района и сохранение объема 

поступлений налогов на территории района с целью направления бюджетных средств на 

финансирование учреждений, мероприятий, новых инвестиционных проектов; 

 сокращение неэффективных расходов в бюджетной сфере; 

 сохранение положительных тенденций в развитии образования и культуры, 

здравоохранении и спорте, сельскохозяйственном производстве; 

 эффективное управление и распоряжение муниципальной  собственностью 

района; 

 совершенствование материально-технической базы учреждений образования и 

культуры, обеспечение их противопожарной безопасности; 

 осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации,  обеспечению 

и защите прав и свобод граждан, охране собственности и общественного порядка, 

совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В.). 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                             В.М.Шуравко 


